



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	26.257.374,20	11.926.049,00	11.926.049,00	13.128.687,10	13.128.687,10	12.392.104,98
RECEITAS DE CAPITAL	752.365,00	788.500,00	788.500,00	376.182,50	376.182,50	1.470.886,02
SUBTOTAL	27.009.739,20	12.714.549,00	12.714.549,00	13.504.869,60	13.504.869,60	13.862.991,00
(-) DEDUÇÕES	3.905.339,26	1.988.698,00	1.988.698,00	1.952.669,63	1.952.669,63	1.855.397,11
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	228.819,32	46.738,00	46.738,00	114.409,66	114.409,66	95.829,38
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	92.200,00	263.500,00	263.500,00	46.100,00	46.100,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	900,00	900,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.584.319,94	1.628.460,00	1.628.460,00	1.792.159,97	1.792.159,97	1.686.917,73
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.104.399,94	10.725.851,00	10.725.851,00	11.552.199,97	11.552.199,97	12.007.593,89

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	19.612.550,36	9.806.275,18	9.806.275,18	16.223.416,98	16.223.416,98	10.576.761,44	10.576.761,44	9.623.823,08
(-) Juros e Encargos da Dívida	72.700,00	36.350,00	36.350,00	67.700,00	67.700,00	22.812,13	22.812,13	0,00
SUBTOTAL	19.539.850,36	9.769.925,18	9.769.925,18	16.155.716,98	16.155.716,98	10.553.949,31	10.553.949,31	9.623.823,08
DESPESAS DE CAPITAL	3.330.780,00	1.665.390,00	1.665.390,00	2.195.996,82	2.195.996,82	884.356,14	884.356,14	938.532,98
(-) Deduções	265.224,00	132.612,00	132.612,00	236.224,00	236.224,00	96.889,20	96.889,20	55.535,20
Amortização de Dívida	265.224,00	132.612,00	132.612,00	236.224,00	236.224,00	96.889,20	96.889,20	55.535,20
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.605.406,36	11.302.703,18	11.302.703,18	18.115.489,80	18.115.489,80	11.341.416,25	11.341.416,25	10.506.820,86
RESULTADO	-22.605.406,36	-11.301.803,18	-11.301.803,18	-18.115.489,80	-18.115.489,80	-11.341.416,25	-11.341.416,25	-10.506.820,86
RESULTADO	-19.021.086,42	-9.674.243,18	-9.674.243,18	-16.323.329,83	-16.323.329,83	-9.549.256,28	-9.549.256,28	-8.819.903,13
RESULTADO	498.993,58	-576.852,18	-576.852,18	-6.563.289,83	-6.563.289,83	210.783,72	210.783,72	1.500.773,03

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.483.724,20	-1.483.724,20	-1.497.768,45	-14.044,25	-14.044,25
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.085.377,62	2.651.782,87	566.405,25	566.405,25
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	74.590,18	74.590,18	72.207,61	-2.382,57	-2.382,57
(+) Restos a Pagar Processados	-732,60	-732,60	-732,60	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	675.511,00	675.511,00	1.225.489,43	549.978,43	549.978,43
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	675.511,00	675.511,00	1.225.489,43	549.978,43	549.978,43